sc

se illos sanguine purgare, quem sibi ex humeris longa flagellatione exprimebant, qui mos corporis afflictandi, supplicantium ritu, & serie, velex pœnitudine admissorum, vel miseratione Christi patientis Coci-nozi adeo fernebat ut aliquando Rex Arimæ eius esse spectator voluerit, & commodum accidit ut sanctioris hebdomadæ quinta feria adesset: quadringtonos vidit qua viros, qua pueros; quingentas fœminas, funerarum pallam decenter indutas, à templo ad semotam crucem; indeque ad templum longis, lentisque ordinibus, saeuire in sua corpora tam immiti manu, ut nec inter pueros ullus esset, cui non humeri multo sanguine fluerent. Quibus emollitus animo Rex, dixit Christianos condigna opera beatitatem sibi comparare, non erat tamen Christianus, quamquam omni ope, illorum faueret incrementis: sed multo impensis Rex Bungi, qui iam inde ab anno 1566. fratrem Almeidan, mitti Vluchim impetravit ut ea in arce, Deo ædem sacram, & Societatis Collegium figeret, & lucrifaceret Christo quamplurimos; Debetur eidem pagorum eius Mixes, & Indæ ad Christum accessio, post biennium peracta; destinabat & Christum pridem Amanguccio expulsum reducere, idque Tirofirus à Morindono tyranno contra fas omne regno illos exclusus Turriano, data fide facturnm spoponderat, si præsidio Bungensis, sceptro suo restitueretur. Ac Teofirus quidem Aman-guccium recuperavit altero ab hinc anno, cum Morindonus, aduersus Bungensem duo eius regna inuasurus, sua nudasset præsidia, septuaginta millibus armatorum, eaque Teofiro in prædam obiecisset; nam iis Teofirus potenti exercitu celeritate summa occupatis, Rex acclamatus est. Quæ deinceps secura, sunt alterius temporis: quod nunc attinet Rex Bungi Morindoum, bellatorum millibus octoginta retrusit intra suos fines, & Victoriarum fauente arbitro quem per Turrianum continuo in vota poscebat, mense uno decem arcis cepit, cum regnis duobus, quorum robur omne ab iis arcibus salusque pendebat. Verum ardentibus in Christum studiis, & prodiga, dixerim, destruendi sui voluntate, ad amplificandum eius nomen, Bartholomeo parem non vidit Iaponia. Eius vrbes fiere Facunda, Nangasachis, & Omura, illarum populos hac mente excolendos Patribus tradidit, ut suos quam Christi minus esse optaret. Hinc breui Facunda Christianos supra mille ducentos numerauit, Omura octingentos, totidem Nangasachis; intra sextum mensem Turriani opera Christo partos. Sed hunc Omurae causas animarum tractanctem felicius quam possent Bonzij sustinere, Nangasachim migrare oportuit, ne diu collecta illorum rabies tandem erumperet, minabantur enim regno seditionem; templo recens Bartholomei Regis extructo liberalitate incendium, alterumque Regi exilium.

Cumulabat hos fructus Prouinciarum Ximi, insularum Goti feracitas, Christianorum recentium ingenti numero; & pretio laborum quos illic Ioannes Baptista Monrius & Gaspar Villela post Almeidan nauarant. Sed hic fortunatum etiam dixerim Alexandrum Valam,

D. d. 4. vt cumque

44.

P. Valla quā  
benebole ē  
Christi, in  
Iapon, exce-  
ptus.

vtcumque postea mōrōrī sua illi faustitas verterit, est hic vñus ē tribus quos superiori libri vidiūs ex Europa nouos, cum immensa illa potestate, Orientis quām longe porrigitur explorandi, legendique arbitratu suo locum vbi quām citissimē escent & quam certissime in Apostolos mutandi, & Euangeliō promulgando initium darent; Bellē id prorsus, & mira parturiens, si mentem attendas, sed perperam ad cōdīpensatum, vt in frondes, & flores vanuerit, nullo Indiarum ne leui quidem compendio, nisi forte à Valla, qui cum apñorū duorum spatio, quæ diētū post sumus, p̄cēlara in Iaponia ederet, ex medio felicis operæ decursu, reuocatus est in Europam, in quam restitui, datis Goaliteris postularat, facit tamen in laudem Christianitatis Iaponicæ, & eorum à quibus sanctis educata est disciplinis, quod scribit Valla de suo Facundam, & Xichim appulsi anno 1568. ad sextum & vigesimum Iunij. Facundæ portu Bartholomei Regis, nondum anchoras miseramus, cum circumstetit nos in scaphis Christianorum multitudo, suo singulæ vexillo crucem explicabant pulcherrimam, quod me dulci affectit voluptate, vt vero ab iis rescitum, ea naui Societatis Patrem vehi incredibili gaudio in urbem regressæ, id ciuibus nuntiant, portum interim subimus, tantusque fit ad me videndum, & excipiendum concursus ut putem in urbe, Christianorum hæsisse neminem, alij vestes, alij manus, pedes alij, & locum vbi constiteram osculis petere, tam effusis p̄gaudio lachrimis vt desint verba quibus id explicem, expectabam in littore à turba mulierum, & puerorum ad eadem salutationis officia. Exscensione facta cum viginti circiter Lusitanis, fuit Christianorum gratulatio tam læta & gestiens, vt me prope sublimem in aëre ad templum portarent, choro dupli puerorum, & puellarum Te Deum precinente pergitque dicere de humanissima significatione comitatis quam illi mandauit Rex Bartholomeus exhiberi, & de aliquot ethnicis sua manu tintis, tum [quo die, inquit, baptismum iis contuli, Christianis multū dolentibus Xichim versus discessi, ad senem optimum Turrianum ibidem coimmorantem: atque illic item iteratur ad me Christianorum turba, quæ inter brachia sublatum, in urbem inducebat, sed obstat multitudo occurrentium tam densa, vt non possent eam per rumpere, multis potissimum viam claudentibus, vt in genua proieeti, vestes, manus, pedes, obnitente me frustra, osculis libarent, quoad tandem post horam Turrianus cum adiutoribus Almeida & F. Michaële Vazio superuenit, puerorumque Symphonia Benedictus Deus, alternis vocibus decantante. Ad hæc animus meus erat sui gaudij tam impos, vt stuparem, & viderer somnia non vera cernere. Turriano propior, aduoluor in genua osculaturus eius pedes (manus absit vt vellem p̄fuerentia viti sancti) at is vicissim, vt erat sancte humilis, & cumulate sanctus, idem mihi p̄stare contendebat Societatis indigno seruulo; quæ pugna mixtis utrimque lacrimis ad horæ quadrantem nos tenuit, donec eius manum osculo admoui, post hoc fratribus duobus & Christianis